<sup>e</sup> B. R., *diocesim suam non accedere.*

VII. *Symbolum eorundem sanctorum centum quinquaginta Patrum apud Constantinopolim institutum.* **A**

*Nomina episcoporum CL.*

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium conditorem : et in unum Dominum <sup>a</sup> nostrum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum **62** ante omnia sæcula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, homousion Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantiæ, per quem omnia facta sunt, qui propter <sup>b</sup> nos et propter nostram salutem descendit et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine homo factus, passus est sub Pontio Pilato, sepultus tertia die resurrexit, ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris <sup>c</sup>, inde venturus cum gloria judicare vivos et mortuos, cujus regni non erit finis : et in Spiritum sanctum Dominum vivificantem <sup>d</sup> ex Patre et Filio procedentem, cum Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas : in unam catholicam atque apostolicam Ecclesiam : confitemur unum baptisma in remissionem peccatorum : expectamus resurrectionem mortuorum, vitam futuri sæculi. Amen.

Nectarius Constantinopolitanus.  
 Timotheus Alexandriæ.  
 Dorotheus ab Oxorinco.  
 Cyrillus Hierosolymitanus.  
 Galasius Cæsariensis.  
 Macher Hiericuntius.  
 Dionysius Diospolitianus.  
 Priscianus Nicopolitanus.  
 Saturninus Sebastianus.  
 Ausentius Ascalonita.  
 Helianus Tamniensis <sup>e</sup>.  
 Zenon Tyrius.  
 Paulus Sidoniensis [G., Sidonensis].  
 Nestabus a Ptolemaide.  
 Philippus Damascenus.  
 Beracus <sup>f</sup> Paleadensis [T. 2, Pitiadensis].  
 Timotheus Berytius.  
 Basilides ab Ibbō.  
 Mocimus Aradensis.  
 Et cæteri cxxx <sup>g</sup>.

<sup>a</sup> Æ., B. R., E. 3, T. 1, 2, U., *Dominum Jesum Christum.*

<sup>b</sup> Æ., U., *facta sunt quæ in cœlo et quæ in terra, qui propter.*

<sup>c</sup> Æ., B. R., T. 1, 2, U., *ad dexteram Patris.*

<sup>d</sup> Æ., B. R., *Dominum et vivificantem.* U., *et vivificantem.*

<sup>e</sup> Æ., B. R., T. 1, 2, *Jamniensis.*

<sup>f</sup> Æ., *Baracus.* B. R., *Baracius.*

<sup>g</sup> Cum episcopi CL. huic interfuerint concilio, unius deest nomen in subscriptionum catalogo, siquidem XIX tantum in eo nomina recensentur; viginti autem conscribi debuerant Patres, ut aliis cxxx sociati numerum CI. complerent.

## IX

### CONCILIIUM CONSTANTINOPOLITANUM.

CENTUM SEXAGINTA TRIUM EPISCOPORUM, EXTRA VICARIOS UNDECIM, QUI AD VICEM SUORUM PRÆSULUM SUBSCRIPSERUNT, TEMPORIBUS CONSTANTINI IMPERATORIS, ÆRA DCCXX.

**63-64** Sancta, magna atque universalis synodus, quæ secundum Dei gratiam et piissimam sanctionem clementissimi et fidelissimi magni imperatoris Constantini congregata est in hac a Deo conservanda regia Constantinopoli nova Roma, in secretario divini palatii, quod cognominatur Trullus, decrevit quæ inferius continentur. Unigenitus Dei Patrisque Filius et Verbum, qui per omnia similia nobis absque solo peccato factus est homo, Christus verus Deus noster per evangelicas voces præclare [U., proclamans] prædicavit : *Ego sum lux mundi; qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ; et iterum : Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis.* In hac divinitus edita pacis doctrina gradiens mansuetissimus noster imperator, qui et propagator [T. 1, propugnator] exstitit rectæ fidei, expugnator vero prævæ doctrinæ, sanctum hoc ex nobis universale congregans concilium totius Ecclesiæ adunavit compaginem. Unde hæc nostra sancta et universalis synodus impietatis errorem, qui a quibusdam per

tempora et nunc usque est <sup>b</sup>, procul abiciens, sanctorum autem et probabilium Patrum inoffense iter assequens, sanctis et universalibus quinque synodis pie in omnibus consonavit, trecentorum decem et octo sanctorum Patrum qui in Nicæa convenerant adversum insaniam Arii, et postea in Constantinopoli centum quinquaginta Deo inspiratorum virorum adversum Macedonium impugnatorem Spiritus et Apollinarem impium, similiter et quæ in Epheso prius adversus Nestorium Judaicæ intelligentiæ congregata est ducentorum venerabilium virorum, et quæ in Chalcedone sexcentorum triginta Deo inspiratorum Patrum adversus Eutychem et Dioscorum Deo odibilem; super has et ultimæ harum quintæ sanctæ synodi quæ hic congregata est adversus Theodorum Mopsuestenum <sup>c</sup>, Origenem, Didymum et Evagrium, et scripta Theodoretæ adversum duodecim capitula laudabilis Cyrilli, et epistolam quæ dicitur Ibæ ad Marin Persam scriptam, pietatis quidem restaurans sanctiones in omnibus illibatas, profana vero impie-

<sup>a</sup> Deest hoc concilium in A., Æ., E. 3. Desumptum est ex Codice BR. cum variantibus cæterorum sectionibus. Aderat etiam in Codice Lucensi prout in

PATROL. LXXXIV.

B. R. reperitur.

<sup>b</sup> Ex U. In B. R. et reliquis deficit verbum est.

<sup>c</sup> Ex reliquis præter B. R., in quo : *Mopsuestenum.*

tatis projectionis dogmata, et id quod a trecentis decem et octo Patribus expositum est, itaque quod a centum quinquaginta Deo inspiratis viris confirmatum est, quod et cæteræ sanctæ synodi ad preemptionem totius pestiferæ hæresis prompte susceperunt ratumque habuerunt, symbolam et hæc nostra sancta et universalis a Deo inspirata consignavit synodus.

*Symbolum Nicæni concilii trecentorum decem et octo Patrum.*

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilibus et invisibilibus conditorem [T. 1, 2, factorem]: et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei, qui natus est ex Patre, unigenitus, hoc est de essentia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt quæ in cælo, et quæ in terra, ☩ propter nos homines et propter nostram salutem descendens, incarnatumque et humanatum, passum et resurrexerat tertia die, et ascendentem in celos, et venturum judicare vivos et mortuos: et in Spiritum sanctum. Eos vero qui dicunt quia erat aliquando quando non erat, et quia ex nihilo factus est vel ex altera substantia vel essentia, dicentes esse aut mutabilem aut vertibilem Filium Dei, hoc anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

*Symbolum centum quinquaginta sanctorum Patrum Constantinopoli congregatorum.*

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ, visibilibus omnium et invisibilibus conditorem: et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, qui ex Patre natus est ante omnia sæcula, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt, propter nos homines et propter nostram salutem descendens de cælis, et incarnatum de Spiritu sancto et Maria virgine, et humanatum, crucifixumque pro nobis sub Pontio Pilato, et passum, et sepulchrum, et resurgens tertia die secundum Scripturas, et ascendentem in cælos, et sedentem ad dexteram Patris, et iterum venturum cum gloria judicare vivos et mortuos, cujus regni non erit finis: et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre procedit, qui cum Patre et Filio coadoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas: et in unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam: confitemur unum baptismum in remissionem peccatorum, speramus resurrectionem mortuorum et vitam futuri sæculi. Amen <sup>b</sup>.

Sufficiebat quidem ad perfectam orthodoxæ fidei scientiam et confirmationem pium atque orthodoxum hoc divinæ gratiæ symbolum; sed quoniam non destitit adinventor antiquæ malitiæ cooperatorem sibi serpentem reperiens <sup>a</sup> per eam venenosam humanæ naturæ inferens mortem, ita et nunc organa

<sup>a</sup> In reliquis præter B. R., erat, et antequam nasceretur non erat, et quia.

<sup>b</sup> Vox Amen desumpta est ex cæteris Codicibus,

A ad suam propriam voluntatem apta inventionis, Theodorum dicimus Pharsitanum [U., Pharanitæorum] episcopum, Sergium, Paulum, Pyrrhum, Petrum, qui fuerunt hujus regis urbis præsales, insuper et Memorium qui fuit papa antiquæ Romæ, et Cyrum qui Alexandriæ tenuit episcopatum, Macarium quoque qui fuit nuper Antiochiæ præsul, et Stephanum ejus discipulum, non quævit per eos plenitudini Ecclesiæ erroris scandala excitare unius voluntatis et unius operationis in duabus naturis unius de sancta Trinitate ☩ Christi veri Dei nostri orthodoxæ plebi consonanter disseminando hæresim constantianam insanæ ac malitiosæ sectæ impiorum Apollinarii, Sereri atque Themistii, quæ consta est extinguere perfectioram humanitatis unius ejusdemque Domini B Jesu Christi Dei nostri per quandam callidam adinventionem, ex hoc quod absque voluntate et absque operatione intellectualiter animatam ejus carnem blasphemando intromisit. Excitavit igitur Christus Deus noster fidelissimum imperatorem novum David, virum secundum cor suum inveniens, qui non dedit, juxta quod scriptum est, somnum oculis suis et palpebris suis dormitationem, donec per hunc nostrum a Deo congregatum sacrumque conventum ipsam rectæ fidei reperit perfectam prædicationem; secundum enim a Deo editam vocem, ubi duo vel tres fuerint congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Quæ præsens sancta et universalis synodus fideliter suscipiens et expansis manibus amplectens tam quæ a sanctissimo ac beatissimo Agathone papa antiquæ Romæ facta est suggestio ad piissimum atque fidelissimum nostrum imperatorem Constantinum, quæ nominatim refutat eos qui decurrant vel prædicaverunt, sicut superius dictum est, unam voluntatem et unam operationem in incarnationis dispensatione Christi veri Dei nostri, adhuc quoque amplexa est et quæ missa est a sacro concilio, quod sub eodem sanctissimo papæ est ceatum viginti quinque Deo amabilium episcoporum, ætatem synodalem suggestionem ad ejus a Deo instructam tranquillitatem, utpote consonantes sancto Chæcedonensi et tome sacratissimi et beatissimi papæ ejusdem antiquæ Romæ Leonis, qui directus est ad sanctum Flavianum, quem et fratrem rectæ fidei hujusmodi synodus appellavit; ad hæc et synodicas epistolas quæ scriptæ sunt a beato Cyrillo adversus impium Nestorium et ad Orientales episcopos.